LXX hocce committit vertunt: ὃντος ἡλπίσεν ἐπικαλεῖσθαι τὸ ὄντος καὶ τὸ Θεός, i. e. hic sperauit (videre cupiuit diem illum) quod (quo) nomen domini Dei (publice) celebraretur seu inuocaretur. Quamplurimi Patrum, nimirum ORIGENES, GREGORIUS, NAZIANZENVS, AVGUSTINVS & EVSEBIUS in Praeparat. Euangel. Libr. VII. cap. 8. hanc sequuaginta viralis versionis suam fecisse dicuntur explicationem. Primorum linguae sanctae principiorum qui est haut ignarus, minus congruam & regulis Grammaticae conformem intelliget hanc esse versionem. Stan- te enim hac explicatione verbum ἤρη sperauit, pro radice est as- sumendum, quod, cum verborum ἅγιον indeolem & naturam imita- tur, in Coniugatione Hiphil formam aut ἡρώιλος, aut ἡρώιλη, vid. DANTZIVS in suo מִזְרָח §. 46. I. n. 2. L. ac §. 26. III. minime vero ἡρώιλη gerit: Celeb. SCHROEDERVS l. c. hanc versionem obscuritatis accusat, hincque etiam reicit. Nil vero obscuritatis illi inesse, docet ipsa nostra expositio. Cauendum modo est, ne ab hypothetica argumentatio procedat ad absolutam obscuritatem. Nos potius dupli ex ratione ad sensum illi denegamus. Primo peccat contra principium Exegeticum, de quo §. 2. dictum fuit. Nihil enim est causae, cur praecise tempore suo Enosus gloriam Dei celebrari ardentissimis optauerit votis. Nonne ynicuique fidelium atque piorum gloria et Dei cultus curae cordi- que est? Hincque nihil est dubii, quin iam longe ante Enosi natalia Adamus & Sethus eandem foverint spem ac fiduciam & fa- tis aude hunc diem praeuiderint; quo gloria Dei aut si maius, Messiae nomen celebraretur, aut publice inuocaretur. Deinde notandum venit, quod Moës, Historiam Antediluvianam confi- gnaturus, non res, per se satis claras, scitu haut necessarias ac nullius fere momenti, sed potius res graues nobiles, abstrusas ac ab-

(*) Non quidem negamus, lo-
ca quaedam in Codice sacro esse
obvia, quae nescire aut intelligere
perinde est. Exemplum praebeat
oratio Lamechi Genef. IV. 23. Ca-
vendum tamen est, ne omni yli-

litate ac fructu illa destituta ha-
beantur. Perspectum enim a priori
habemus, Autorem S. S. sapientissimum
nullas alias veritates ho-
minibus esse revelaturum, nisi
quae sunt foecundissimae, scitu ne-
cessa-

absconditas, scitu necessaria, literis mandare habuerit in animo. Quem finem sibi proposuisse Mosen docet eiusdem Historia. Describit vniuersi creationem, primorum hominum statum integritatis ac lapsus, quippe his nobiliores, digniores, ac toti generi humano scitu magis necessariae res commemorari haut potuerunt. Sic quoque refert anni ditisionem in menses *Gen. I.14.* qua ex re erudit colligunt, iam ante diluuium certos dies circa tempus nouilunii cultui religioso fuisse destinatos, quae res populo Iudaico praecipue vtilis & scitu erat necessaria. Vid. *praeterea scriptores historiae Ecclef. V. T. Balth. BEBELII Ecclesia antediluviana vera & falsa, Fried. Adolph LAMPIVS im Guadenbunde, T. 2. & Wilb. MOMMA in Oeconomia Patriarch. & Test. V. & N.* Nec quoque Moses omne id refert, quod notare potuisset. Saepius enim rem quandam in memorando silentio praeterit, quod, vti ex tota historia, ita praecipue ex *Gen. III. 1.* constat, vbi serpentinum, nulla sermonis, cum Eua antea absque dubio habiti, mentione facta, ita locutum silit **אָפָּנִי**. Scopus igitur, quem Moses sibi tenet praefixum, determinat hanc regulam in interpretando omnino obseruandam: nulla est expofitio vera: nisi concernat rem mortalibus scitu necessariam (*). Quid igitur commodi ac fructus ex relatione Mosis in populum iudaicum redundauerit, siue est sciatur, siue ignoret, Enosum spem ac fiduciam in Deo posuisse, diemque, quo nomen Dei aut Messiae celebraretur, aide exspectasse, cum in se fuerit clarum, fidelem ac pium hacce virtute non posse indigere? *Iac. GVSSEPIO nec placuit Iudeorum, nec Seniorum LXX expofitio vocis חַוָּה, sed indulget ipse suo ingenio.* In *Comment. L. S. sub voce חַוָּה* pag. m. 753, affatim profert suam sententiam. Ponit **חַוָּה**, nec a **חַדְלָה**, nec a **לְבָנָה**, sed a radice **וֹיֵלֶת** esse flectendum, hincque eli-

B 3

cit

cessariae atque nobiles. Fieri potest, vt certa quaedam veritas certo tempore certo populo sit scitu necessaria, alio tempore ei- dem aut alteri populo minus vti- lis, licet non imperfectionem ei-

dem inferat. Hinc afferere non est absolum, quod oratio Lamechi populo Iudaico scitu pernecessaria esse potuerit, licet relatio ejusdem nobis nullum conferat commodum atque fructum.

cit sensum: Tunc parvus editus fuit, qui invocaturus erat nomen Iehouae. Et quo assertis suis fidem conciliet, prouocat ad Esa. cap. LXVI. 8. atque Mich. cap. V. 1. vbi similis deprehenditur constructio. Possibiliteret quidem grammaticam non in dubium vocabimus, quippe verba quiescentia y eiusmodi formam non respuere, teste DANTZIO l c. §. 47. 1. 3. & probe scimus. Ab hac tamen ad veritatem Hermeneuticam non possumus argumentari. Docet ea, quod nulla interpretatio sit amplectenda, quae auctorem sapientissimum tautologiae accuset. Vox יְהוָה cum voce יהָחֶל, quoad sensum omni ex respectu conuenit. Quum igitur vox יְהֹוָה in superiore commate praecedat, hic esset sensus, Seho natus fuit filius, quem vocavit Enosum, hic est editus parvus; sive una eademque notio binis vicibus sine omniratione poneretur. Accedit quoque, quod eiusmodi expositionem principio nostro Exegetico, de quo §. 2. egimus, minime fit concilianda. Pii enim iam longo tempore ante Enosum Deum Ter Optimum Maximum invocarunt, nomenque eius celebrarunt. Et tertio denique GVSSETII hypothesis impingit contra alterum principium Exegeticum, de quo iam in hoc diximus. Res ipsa non est adeo abstrusa & abscondita, vt de Enos, Sethi parris sui virtutem facile imitante, potuerit coniici.

§. V.

Sed satis temporis Scrutinio Interpretum de prima parte commatis nostri impendimus, ad alteram igitur progrediamur, quae totam phrasim יהָחֶל יְהֹוָה נִשְׁתַּחֲוֵל nobis fuisse. Haec pauci sunt, qui hoc dictum de prima hominum ex nomine Dei cognominatione exponunt, adeo, vt sensus sit: Tunc coeptum fuisse, vt vocarentur nati ex nomine Dei, aut vt clarius mentem eorum repraesentemus: tunc coeptum est, vt posteris Sethi nomina ex Dei nominibus composita imponerentur, quo a Cainitis, tanquam aliis hominum, probe discerni possent. Qua pro hypothesi militant Theod. HACSPANIUS in Notis Philologico theol. P. I. p. 216. sq. PATRICK, WELLS & SCHUCKFORD, R. TELLERI

I. c. ad h. l. HEIDEGGERVS in Historia Patriarch. HILLERV^S in
 Onomastico S. pag. 263. Iob. Mich. LANGIVS in Disp. de prima Sethi-
 tarum de Domini nomine cognominatione, Iob. Iac. RAMBACHIVS in Disc.
 in Insit. Hermeneut. S. Tom. 2. pag. 67. qui parum fuit memor
 sententiae huic contrariae iamiam in Historia Eccles. Tom. I. pag. 97.
 propositae. Iob. SIMONIS in Onomast. V. T. Secl. X. Cap. IV. p. 485.
 Plures patronos huius sententiae refert SCHROEDERVS l.c. Ut
 autem status controversiae rite ac debite intelligatur, duae illae
 haut sunt inter se miscendae, sed probe distinguendae quaestio-
 nes. 1.) Num ante diluvium hominibus nomina ex Dei no-
 mine composita sint indita. 2.) Num si id est, hoc
 ex nostro effato Mosaico possit evinci. Prius concedimus,
 posterius vero pernegamus. Id illucescit satis clare ex Genes.
 Cap. IV. v. 18. vbi Filius Iaredi ex Posteris Caïni dicitur
 מַחְיָה אל, quod nomen ex אל & מַחְיָה plaga, vulnus
 dolor a radice נֶזֶן percusit, fuit conflatum: ex nomine
 מִתּוֹשָׁאֵל, qui erat filius Mechuaëlis, Genes. IV. v. 18. no-
 men hoc est compositum ex מִתּוֹשָׁה infirmitas a Rad. תֵּישָׁ
 alias שָׁחָד debilis, infirmus fuit, & ex nomine Dei אל.
 Sic quoque eiusmodi nomen gerit Kenanis filius ex familia Se-
 thitarum מַחְלֵלָאֵל, ex Partic. Hiphil מַחְלֵל & אל laudans
 Deum Gen. V. v. 12. Quod autem ad posteriorem spectat
 quaestionem, contrastentes ne sine ratione quid affirmare vi-
 deantur, omnem movent lapidem. In medium igitur produ-
 cunt longum locorum, sensum huius phraseos vindicantium, ca-
 talogum. Praecipua loca sunt sequentia: Esa. Cap. XLIII. v. 6.
 7. affer filios meos de longinqu^o & filias meas ab extremo terrae
 כל הַקָּרְבָּא בְּשָׁמֵי omnis vocatus in nomine meo, & ad glo-
 riā meam creaui, Esa. Cap. XLIV. v. 5. Iehouae ego sum & iste
 vocabitur nomine Iacob, & ille scribet manu
 sua, Iehouae זְקָנָם יְכָנֵה & nomine Israelis cognominar-
 uit sese. Esa. Cap. XLVIII. v. 1. Audite hoc, domus Iacobi;
 vocari nomine Israelis & Cap. LXV. v. 1.
 דָּבַר קָרְבָּא בְּשָׁמֵי Dixi: Ecce me! ecce me! אל גַּזְוִי לֹא קָרְבָּא בְּשָׁמֵי h. e. ad
 gen.

gentem, quae non vocata est meo nomine, vid. *Iob. Mich. LANGIVS* l. c. §. 23. Facilis erit nobis responsio ad haec & quae sunt infinite multa exempla. Concedimus, hanc phrasin in codice sacro omnino hunc habere significatum, sed qui ad eiusdem necessitatem ac certitudinem hoc loco Mosaico adsumendam concludet, is sane a posse ad esse argumentabitur. Qui vero modus argumentandi saepius fons & causa fuit grauiorum errorum Exegeticorum. Nec quoque singula exempla huic trahi possunt, quum sint formae passiuæ, בָּנֵי לְקִרְבָּן autem in nostro dicto, actiuæ. Qui obiciat, Ebraeos saepius adhibere infinituum actuum pro passiuo, cogitet, hanc Enallagen esse rarissimam, nec temere in subsidium reuocandam. Contrasentientes ad maiorem thesi suaee conciliandam autoritatem fidemque provocant ad *Genes. VI. 2.* vbi Posteri Caïni vitam in voluptates seculares effusam gerentes בָּנֵי קָרְבָּן & Sethitae ob vitam virtute maxime ornatam Deoque pergratam dicuntur בָּנֵי אֱלֹהִים. Hincque concludunt, quod Moses hoc commate de Sethitarum cognominatione ex Dei nominibus simul iniciat mentionem. Vnde maioris consequentiae necessitas certior reddi possit, non constat. Quod autem ad minorem s. antecedens spectat, concedimus per בָּנֵי אֱלֹהִים esse intelligendos Sethitas, quamvis Paraphraستae Chaldaei & Rabbinorum sententia in se haut sit absconsa, qui potius Magnates, Proceres, apud quos summa rerum fuit potestas, denotari hacce denominatione afferunt. Attamen quaestio erit mouenda: Num a Mose sint filii Dei denominati Sethitae, an vero nominibus ex Dei nomine conflatis se ipsis insignire voluerint. Si id erit ad-

fir-

(*) *Rom. Tellerus* l. c. in hanc quoque, quam profligauimus, inclinat sententiam. Ex mente ejus vox נָאַר cum בָּנָן constructa, quatenus invocationem diuinam respicit, denotat insignem fiduciam, qua electi ac sancti Deum suum Dominum, ac peculium, se vero ejusdem mancipium vocant, hincque ex

ejas nomine dicuntur. Ad quam stabilendam thesin loca Scripturae *Zach. XIII. 9.* et *Jes. XLIII. 7.* ipsi commoda videntur. Quae saepius diximus, nunc quoque monemus, nimurum, quod res non ex exemplis sit dijudicanda. Pugnat haec expositio contra regulam Exegeticam, de qua supra §. 2. dimicimus.

firmandum, locus ille nihil roboris nullamque vim probandi habet. Si hoc, quaerimus, unde thesis fuerit probanda? Ex ipso effato qui thesin vult stabilire, circulum probandi, a quo est caudum, committeret. Nobis viderur haecce sententia omnino maxime improbabilis. Ipsi si Sethitae eiusmodi cognominaciones ascிஸent, hoc proderet arrogantiam animi insignem. Nec aequo Caenitae filiorum hominum cognominationem tulissent animo, indeque infinitae multae altercationes, ac rixae inter Sethitas, filios Dei, & Caenitas, filios hominum, ortae fuisserent. Longe quoque est improbabilius, ac si Caenitae filios Dei Sethitas, se ipsos vero filios hominum vocassent; hoc enim pacto Caeni Posteri morum suorum prauitatem confessi fuissent. Parum attenti denique sunt, qui hanc fouent sententiam, ad utrumque locum. Genes. VI, 2. vocantur Sethitae נָבָר אֱלֹהִים & Genes. IV, 24. legitur קְרוּא כַּשׁ וְהַלֵּה. In sacris literis illa quidem denominatio piis & sanctis, non vero haec, quod sint נָבָר וְהַלֵּה, adscribitur. Illa creaturis est communis, haec mortalium non esse potest praedicatum, quod in scholis Theologorum contra Antitrinitarios fusus perractatur. Et tandem notandum probe est, quod haec expositio cum scopo Mosis non possit comode conciliari. Finis enim Historiae Antediluvianae, breuissimis a diu Scriptore traditae, non eo tendit, ut res per se clarae commemorentur. Solis radiis autem longe clarius est, quod tam Sethitae, quam Caenitae eiusmodi sibi vindicarint nomina ex Dei titulis composita. Ex quibus simul falsitas eorum sententiae patet, qui Sethitas haec nomina tanquam diacritica, quibus a Caenitis discerni possent, sibi impoluisse contendunt (*).

§. VI.

ximus. Quis defendet pium ac sanctum posse fiducia Deo eiusque promissionibus euangelicis habenda indigere? Quis dubitauerit, quin ante Enosum fuerint electi ac sancti? Hinc alii judicent, quare ratione haec B. Telleri sententia cum effato Mosis, rem sub Enostantum actuatam commemora-

turi, possit conciliari. S. R. D. Christopher. Wollius in Historia Invocationis Dei Patris in Nominis Filii sui Melliae p. 3. pag. 8. maxime commendat hanc interpretationem: Publica in solemni πανηγύρει invocatio Dei Patris in nomine Filii sui Melliae primum hoc tempore cepit initium. Cui sententiae grauior obstat ellipsis

C

plus

§. VI.

Paucis tandem absoluendae sunt, quae de hac phraſi adhuc proferuntur, explicationes. *Balth. BEBELIVS, Theologus quondam Argentoratensis in Traet. de Ecclesia antediluviana, p. 20.* incidit in hanc sententiam, ac si de vocatione ministrorum ad verbum Dei praedicandum comma hocce sit exponentum. Mens eius hisce expressa fuit verbis: „Legitimo Ecclesiae Ministro vocatio est ne-„cessaria, & quia versatur circa officium praedicandi & sacrifici-„candi, necessaria est vocatio ad utrumque. Ministros antedilu-„vianos vocatos fuisse ad officium verbi, patet ex Gen. cap. IV, „26. vbi dicitur coepit esse praedicari vel inuocari in nomine „Dei. Connexa sunt praedicatio, inuocatio & vocatio, ita, vt „alterum sine altero confundere nequeat.“ Pauca sunt, quae ad hanc theſin refellendam, in ſe omni fundamento deſtitutam, no- bis erunt monenda. Dispici ſolet vocatio in internam & exter- nam. Internam vocant obligationem intrinſecam ad Dei verbum annouciandum. Constat inter omnes, mortalium quemcunq[ue] grauiſſima teneri obligatione ad gloriam Dei, quantum ipſi eſt poſſibile, celebrandum ac euehendum. Quae vero vocatio, quum ea haut sit euentus circa aetatem huius Patriarchae actua- tus, a Moſe minime potuit intelligi. Quod ad externam attinet vocationem, de ea Moſen minime expreſſis verbis loqui ſatis eſt clarum, tamen ſi ante probatum fuit, dictum eſſe de cultu publico religioſo exponendum, de vocatione ad praedicandum verbum Dei externa Scriptorem facrum implicate & κατὰ διάνοιαν agere minime negari poſteſt. BEBELIVS in eo er- rat, quod id, quod ex textu concludendum eſt, cum ipſa expo- ſitione confundat. Alii, quod conſtat ex b. TELLERI *Annotatio- nibus in Comm. litteralem*, de adoratione Dei in nomine Mefiae dictum noſtrum interpretantur, adeo, vt ſenſus ſit, tunc coepit ſuīr, vt Iehouam inuocarint nomine Mefiae. Sed quis non vi- det vocem יְהוָה aut alijs termini לְקַרְא בִּשְׁמֵם יְהוָה denotet ſo- aequipollentis? Ceterum in eo ſolemnem inuocationem Dei, Ioh. Ad- ſenſum praebemus, quod phraſis

phris vocis יְהוָה aut alijs termini לְקַרְא בִּשְׁמֵם יְהוָה denotet ſo- aequipollentis? Ceterum in eo ſolemnem inuocationem Dei, Ioh. Ad-

dum? ad quam ellipsis tamen non sine grauiissima ratione est.
nobis aufugiendum. Minime quoque cum nostro principio Ex-
egetico, quod §. II. traditum fuit, haecce explicatio cohaeret.
Omnium enim fidelium, publicato in Paradiſo Prot-eangelio,
preces quin sint innixa, adeoque pii Deum nomine Messiae ado-
rarint, quid est dubii? Hinc non afferi potest, quod Enosi tem-
pore fideles ira orare coeperint. Tertio denique non est silen-
tio praeterreundus *BELLARMINVS de Monachatu Lib. II. C. IV.* qui
Enosum Monacharus primum fuisse autorem ex hoc infert loco.
Jacobus BOULDVCVS de Ecclesia ante legem Enosum ordinem Car-
thusianorum iamiam introduxit purat, contra quem calamum
scrinxit Aug. PFEIFFERVS in diff. de Henoco cap. 2. §. 3. Quibus
sane nemo calculum adiiciet, qui a cultu religioso ad cultum Mo-
nachalem, seu a genere ad speciem affirmatiue nullam procedere
argumentationem perspectum modo habeat.

S. VII.

Profligatis hucusque spuriis ac falsis de commate nostro
explicationibus, progressum nunc facimus ad longe veriorem b.
LVTHERI, paucis illustrandam versionem, quam iam supra §. I. cum
aliis suppeditatimus. In *Glossa LVTHERVS* eidem clariorem affun-
dit lucem. Nicht, daß zuvor auch nicht wäre Gottes Name gepre-
diget worden, sondern nachdem durch Eains Bosheit der Gottesdienst
gefallen war, ward er dazumal wieder aufgerichtet, und irgend ein Al-
tarlein gebawet, dahin sie sich versammlet, Gottes Wort zu hören
und zu beten. Vid. *HILDEBRANDVS de Veter. Concionibus*
pag. 3. Non est, quod ad huic explicationi conciliandam
autoritatem longum Interpretum consentientium producamus
catalogum, quippe illa in se adeo certa ac vera, ut nullo consen-
su ac aliorum testimonii indigeat. Adeat, qui argumentis ab
autoritate desumptis delectatur, *HIERONYMI Quæstiones hebraï-
cas ad h. l., Sixtinum AMAMAM in Censura vulgatae versionis,*
SCHMIDIVM in Aphorism. Theol. Hamburgi 1688, in suo Disput. 15.

C 2

§.

Albert. Bengelius in Ord. Temp. pag.
35. afferit, quod Enosi tempore ex
diuinis nominibus deducta sint
humana, minus illam cum scopo
Mosis cohaerere sententiam do-
cent superius dicta spho IV.

§. 22. p. 19. Aug. PFEIFFERVM in dubiis vēxatis, pag. 50. sqq. & quamplurimos Commentatores, vt de versionibus, quas supra §. I. deditus, multisque aliis nil dicamus. Hoc est Paraphrase omnium primum officium, vt ad versionis suae intrinsecam possibilitatem, ex genio linguae satis conspicuam, pariter atque extrinsecam, seu relatiuam, quae certitudo & veritas hermeneutica vocatur, mentem vertat & videat, num quoque ex aliorum effatis, posit illustrari ac corroborari. Cui regulae LVTHERI versione conformiorem vix & ne vix quidem vlam esse, ex sequentibus patescat.

§. VIII.

Primo euincenda venit intrinseca s. grammatica possilitas versionis LVTHERI, quae ex significatu cuiuslibet vocis satis clara erit. Iam supra §. II. particulae IN conceptum euoluirimus, cumque totam Enosi aetatem illam respicere fuit ostensum, hinc satis recte exprimit LVTHERVUS: Zu derselbigen Zeit. Omnibus quoque reliquis explicationibus de voce חָלֵל palmar praeripit LVTHERI versio: Man sieng an: Flebit is a Coniugatione Hiphil חָלֵל, quae, quovis Lexicographorum docente, admittit significationem coepit vel incepit. חָלֵל descendit a verbo germinante י ex כָּלַל, quod in Coniugatione Hophal gerit formam חָלָל, vid. DANTZIVS in suo מִזְרָחָן §. 45. I. coll. §. 17. caut. 2. §. 45. I. n. 3. a, coll. §. 6. hincque cum verbum passiuum conceptum verbi actiui retineat, fit & fieri deber, vt vertatur: tunc coeptum fuit. Qui comma actiue exponunt, vocem, prout necesse est, supplent. Paraphrasis Chaldaica reddit חָלֵל simulque addit נְשָׁא inceperunt filii hominū, i. e. Posteri Caini, qui cultum idololatricum ex mente Onkelosi introduxerunt. Interpretes LXX. & qui illos sequitur Vulgatus, חָלֵל referunt ad Enosum hincque exponunt οὐτοις ἡλπίσειν. LVTHERVUS itidem in Enosum digitum tendit, sed ab institutione publici cultus religiosi reliquos Patriarchas ipsi coetaneos non excludit. Altera quoque pars huius commatis secundum principia Grammaticae recte est a LVTHERO exposita in versione, quae 1524. in folio prodit: Zu derselbigen Zeit sieng man an des Herrn Namen anjurussen, & in ea, quam hodie vulgo habemus, legimus, zu derselbigen Zeit sieng man an zu predigen von des Herrn Namen. Vtraque qui-

quidem versio hanc omni ex parte est eadem, dum recentior conceptum vocis נָכְרָה magis determinat ac prior illa, tamen quoad conceptum generaliorem viraque conuenit. Vox נָכְרָה a LVTHERO habetur pro infinitiuo in Kal cum Praefixo הַ, quod quoque adhibetur ad quoduis gerundium Latinorum exprimentium, vt praefixum הַ tantum denotat gerundium in do desinens, vid. DANZIVS in Interpretate Ebraeo chald. §. 126. Resoluti quidem solet infinitius in tempus finitum, praefixo in conjunctionem mutato, vt docet DANZIVS l.c. §. 127. ast sic ori-
retur sensus utique inconueniens. Fit quoque, vt infinitius actiuae vocis in infinituum passiuae mutetur, eodem docente autore §. 112. ast sensus semper idem manebit, siue hoc fiat, siue minus, si modo haec regula obseruerur, versio fiat idiotis-
mo linguae adeo conformis, quoad eius fieri potest. Hinc non male vertit Franciscus IVNIVS, passiuo hoc comma reddens:
tunc coepit est inuocari nomen Iehouae, i.e. tunc primum siebat, vt nomen Iehovae inuocaretur. Tradit quoque DAN-
ZIVS l.c. §. 206. & §. 129. quod infinitius in naturam nominis substantiui degeneret, sensus ergo esset, tunc inuocatio nominis
Dei primum siebat. Omnibus his regulis LVTHERI versio, si
sensum eius spectas, minime repugnat. Construitur, vt voci
נָכְרָה proprius accedamus, hic infinitius cum הַ, aliis Scripturae
locis cum הַ ex וּ, cum הַ & cum particula separata נָכְרָה. Est
autem הַ ex consensu Philologorum nostrae aeratis signum casus
ablativi. Quaestio igitur est mouenda, cur נָכְרָה cum הַ construatur,
cum quoduis verbum actiuum regat casum accusati-
uum, prout ex Grammatica vniuersali constat, nec cur potius
hoc loco cum נָכְרָה construatur, aut nude ponatur. A quo Solo-
cismo adparente facile hoc comma liberari potest, si modo ob-
seruetur, Ebraeos ad exprimenda verba composita, aliis populis
visitata, adhibere quasdam particulas, quae vocibus radicem im-
mediate sequentibus adhaerentur. Qua de re conferri meretur
Christ. Bened. MICHAELIS disput. qua soloecismus casuum ab Ebraico
codice sacri depellitur. Seniores LXX quam optime hanc obser-
uarunt regulam, vertentes ἐπικαλεσθαι τὸ ὄνομα κυρίου, ubi si-
gnificatus הַ in voce נָכְרָה ad verbum compositum formandum
adhibetur & ablativus in accusativum mutatur. Chaldaica Para-

phrasis, si ex principiis Philologicis tantum dijudicetur, genio linguae est conformis. **LVTHERVS** in versione antiquiori, **VULGATVS**, **IVNIUS** ac **SCHMIDIUS** (vid. §. I.) vtuntur accusatio, & significatum particulae ad verbum transferunt, in recentiori eaque vulgari versione **LVTHERVS** ablatuum ex genio linguae Germanicae adhibuit.

§. IX.

Adhaeret in recentiori Versione b. **LVTHERI** voci לְקָרְבָּא conceptus longe specialior, ac qui illi ex primo competitat intuitu. Probandum igitur est, phrasin בִּשְׁמָ וְהַיָּה ex stilo biblico conceptum praedicationis haut respovere. Praedicare autem in sensu generaliori est nihil aliud, quam practicam de Deo rebusque diuinis cognitionem oratione publica aliorum animis instillare. Quid igitur nobis, versionem **LVTHERI** vindicaturis, incumbat probandum, patet. Non descendimus in illorum sententiam, qui Ebraeorum radicem אֶלְעָגָן cum Graecorum αγρόστω, unde ἀγρός Praeco, apud Romanos quoque Fesialis, qui bella foederaque publice indicebat, (vid. Pauli Frider. OPTIMI Disquis. de Deo liberos Abraham ex lapidibus suscitante §. 4. in Biblioth. Lubec. Noua, Vol. I.) & οὐδέποτε, & hocce vocabulum cum Germanorum voce fraschen s. frieschen coincidere sibi ac aliis persuadunt. Vid. praeter alias REIMANNI Histor. Antedil. pag. 48. Alii ingeniosis nec solidis principiis veritates series superaedificant. Potius ex inductione plurium locorum Scripturae S. hicce significatus totius phrasis potest cognosci ac defendi. Ita de Abraham, inter Cananaeos, populum Idolatriae mirum in modum fauentem tunc temporis commorante, legimus Genes. XII. v. 8. ad montana profectus est --- ibique aedificabat Iehouae altare בְּגִיאֵלְהָא וְהַיָּה ut inuocaret nomen Iehouae. Quis est, qui nesciat, quod in montibus, nemoribus ac lucis, quippe qui loci piis meditationibus haut inconuenientes esse videntur, publicus religiosis cultus olim fuerit peractus. Hinc canit **LVCANVS** Libr. III. Phars. pag. 193. Edition. Burman.

Lucus erat longo nunquam violatus ab aevo,

Obscurum cingens connexis aera ramis,

Et gelidas alte submotis solibus umbras,

Hunc non ruriculae, Panes nemorumque potentes,

Syl.

Syluani Nymphaeque tenent, sed barbara ritu,
Sacra Deum structae sacris feralibus arae.

Pluribus hac de re testimonis referta est D. KIESLINGII *Dissertatio de superstitione sub quercubus Iudaicarum cultu*. Et quis olim fuerat altarium finis & usus? nonne hic, ut sacrificia, futurum Messiam, omnium sacrificiorum Antitypum praefigurantia Deo cum maxima fiducia sint oblata, quod probari potest ex Epistola ad Ebraeos cap. XI. v. 4. ubi sacrificiorum omnium primorum amborum Fratrum Abelis ac Caini mentio fit, & cap. IX. v. 22. Quem quoque finem & naturam sacrificiorum fuisse nuperrime euictum dedit V. P. R. A. G. MASCIVS in *Dissert. contra Arthurum Ashley SYKESIVM*, quae adnexa est eiusdem solide ac erudite consignatae Dissertationi de Loco ioh. V. 7. Longum de sacrificiis autorum inuenies catalogum in Annotationibus d. algem. Welsh. Tom. I. p. 158. Alter locus, qui hoc spectat, itidem in se satis est perspicuus & legitur Genes. cap. XIII. v. 4. *ad locum illius altaris, quod prius fecerat*, (nam ex mente PATRICKII & aliorum, altare ante abitum Abrahami exstructum, postea a Cananaeis erat deiectum) *exfruxit aliud בָּשָׂם וְחַיָּה* & seu potius vt innocaret Abram nomine Iehouae. Prius altare in eum erat exstructum finem, ut sacrificium Deo offeratur, posterior ergo in eundem scopum aedificatum fuisse, nemini dubium videri potest. De Aris scripsit PETR. BERTHALDV & altarium scopum tales fuisse probauit. Opposuit se illi Abbas FONTENV in dissertationibus de aris a mundo condito ad natum Christum religionis causa exstructis. Tertius forsan omnium clarissimus legitur locus Genes. XXI, 33. Plantauit Abraham nemus ad Beersabe religionis publicae causa (Hoc loco omnium primum memoris fit mentio, ad cuius exemplum alia progrediente tempore ad cultum idolis habendum sunt plantata) *בָּנֵי קְרֵא שָׁם וְחַזְקָה אֶל עַלְמָן* & seu potius vt illic inuocaret nomen Iehouae Dei fortis (ex mente MAIMONIDIS, creatoris mundi ac omnipotentis) & aeterni, cuius quidem perfectiones antea erant cognitae, sed non publice celebratae, quibus locis addi adhuc possunt, Genes. Cap. XXVI, 25. 1 Chron. XVI, 8. Ps. CV, 1. Es. cap. XII, 4. cap. XLI, 25. &c. Quibus ex dictis hoc iterum clarum sit, quod phra-

phrase in Scriptura S. בָשֵׁם וְחִזְקָרָא denotet illum auctum, quo gloria Dei publice celebratur, eiusque perfectiones ut motiva virtutis sistuntur. Hincque concludimus, versionem LUTHERI stilo biblico exacte respondere, suaque intrinseca gaudere possibilitate.

§. X.

Nec quoque de externa eiusdem versionis certitudine ac veritate Hermeneutica est dubitandum. Intelligimus autem per illam nihil aliud, quam conuenientiam cum tempore, quo Enofus vixisse dicitur. Enofus natus fuit circa annum mundi 230, & denatus est aetatis mundo 1140, quum vixerat 905 annos, vid. §. II. Numerus hominum, qui ipsi coëxistebant, haut minimus fuit, prouti videri potest ex supputatione WHISTONI in sua theoria p. 246. & ex calculo, quem S. R. D. BAVMGARTEN in d. alg. Welch. T. I. p. 222. exhibet. Is circa mundi annum 230 numerum hominum adcreuississe 65,536. hic, circa eundem annum corundem multitudinem impleuisse numerum 512 euicit. Hinc quoque haut improbabile esse potest, quod multitudo hominum circa Enosi annum 300, quo, si primus fuit praedicationum autor, cum grauitate virili locutus est, & consequenter circa mundi annum 530 ascenderit ex mente WHISTONI ad 16, 777, 216. & ex sententia BAVMGARTEN ad 16, 284. Circa Enosi mortis annum, seu circa mundi annum 1140, ex tabula WHISTONIANA erat numerus hominum 17, 179, 869, 184. & ex tabula BAVMGARTENIANA 546, 394, 112. Tabula BAVMGARTENIANA in defectu, vt WHISTONIANA in excessu peccare videtur, illa enim ponit, anno 41, mundi fuisse rantium 4, haec, eodem anno 128 homines. Alter mediam teneat viam. Nos illam sequamur longe probabiliorem. Patet ex hisce, quae tabulae tradunt, ad insignem multitudinem hominum numerum circa tempora Enosi excreuisse. Ante diluvium autem quiuis Patrum familias munere Doctoris fungebatur, qui omnes eos, qui e sua familia erant, religionis principia docebat, & quae ipsis aut ex traditione ovali, aut ex ipsa quadam supernaturali reuelatione, sive per somnium, sive per visionem, ecclasiis ipsis facta &c. de Deo eiusque voluntate erant coguita,

cum

eum aliis priuatis conuentibus communicabat. Quod haut diffi-
culer fieri potuit, postquam numerus hominum adhuc erat
exiguus, nec familia ex familia prodibat. Sed circa Enosi aeta-
tem, e die in diem multitudine mortalium accrescente, priuata in-
stitutio haut erat commoda. Minus ergo fit improbabile, quod
publici conuentus certo tempore sint habiti, quibus rudiores re-
ligionis principiis fuerint imbuti, iisque ad honestam sanctamque
vitam viuendam sint admoniti. Vnica enim vnius hominis ora-
tione publica, centum imo & aliquot millia hominum, breuiori
tempore ac faciliori negotio institui & erudiri possunt. Hinc
que a priori patet, orationes sacras publicas circa hocce tempus,
quo cum multitudine hominum sclera ipsorum quoque accre-
scabant, mortalibus fuisse pernecessarias. Rechte igitur sentit
Balth. BEBELIVS, de quo supra §. VI. loquuti sumus, quod in
nostro effato ortum & originem vocationis Ministerorum eccles-
iae ad praedicandum Dei verbum, quaerit. Enosum ipsum aut
alium quendam Patriarchae huic οὐρανοῦ primum orationum
publicarum, quarum proximus finis est aedificatio, usum intro-
duxisse, ex hisce colligendum erit. Effatis virorum θεοπνέυστω
haec nostra sententia potest praeterea probari ac illustrari. Pe-
trus Epistola sua posteriori Cap. II. v. 5. Noachum ultimum Pa-
triarcham ante diluvium expressis verbis vocat κήρυκα δικαιοσύνης
cum addito οὐρανῷ. Textus ita fluit ἀλλ' οὐδεν Νᾶς δικαιοσύνης
κήρυκα εὑρίσκεται. De praedicationibus eiusdem nil certi adseri
posse, per se patet. Fragmentum Noachi concionum in Libro
I. Oracul. Sybillinorum legimus, de quo vid. Ioh. Alb. FABRICIVS
in codice Pseudopig. V. T. pag. 230. sqq. Qui plura, quae de
Noachi nativitate, studio, & indefessō labore homines conuerenti-
di, Arabum scripta affatim fabulantur, scire cupit, is adeat Ioh.
Henr. HOTTINGERI Histor. Oriental. pag. 34. sqq. Et Autores der
algem. Welch. Tom. I. pag. 168 & 177. vbi simul plures scriptores
notantur. Sufficiat nobis, Petrum ideo Praeconis iustitiae titu-
lo notasse Noachum, eo quod absque omni dubio ingruens
diluvium, quo Deus vindice iustitiae suae vti volvit, mortalibus
indicaret, hincque eosdem ad meliorem frugem redeundos ad-
hortaretur. Octauus iustitiae Praeco notanter hoc loco dicitur.
Sunt qui cum LUTHERO οὐρανῷ non ad Noachum, sed postius ad

D

prae-

praedicatum restringunt, adeo ut sensus sit, nullos Deum seruasse in diluvio praeter Noachum cum septem aliis, nimirum eiusdem vxore, tribus filiis & rotidem nuribus. Alii ὥδον ad Noachum referunt, ira ut sensus sit, septem praevios Praecones iustitiae siue vindicatiuae, siue remuneratiuae illum ipsum excepisse. In qua versati sunt sententia **LIGHTFOOTVS Tom. I. Oper. pag. 3.** **le CE-**
N E in Project d'une Novelle Version, pag. 69. &c. WOLFIUS in
Curis Philologico-Criticis ad hunc locum citat contrarias hasce sen-
tentias & simul rationes, quae pro illis pugnant. Textus verbis
si tantum inhaeremus, difficulter sensus verus ac genuinus erui
potest, quia constructio in se est ambigua, adeo, ut hic vel ille
sensus locum habere possit. Syrum ergo Interpretem consula-
mus. Versio eiusdem sic se haberet:

אָלָּא לְנֵחַ וְהַמִּנְיָא כְּרָא וְכָנְנָא בָּרוֹךְ

i. e. Sed Noachum, qui erat octauus Praedicatorum iustitiae, seruauit. Vocem וְהַמִּנְיָא cur ira vertimus, clarum fit ex D. Chriſt. Ben. MICHAELIS *Syriaco* Lib. II. Cap. III. p. 120. vbi afferit: quod Syrorum וְ respondeat Ebraeorum וְ, notanti Pronomen relatiuum cum verbo substantiuo. Vocabulum hoc idem esse cum Ebraeorum נֶמֶשׁ, docet Mart. TROSTIVS in *Lexico Syriaeo*, p. 672. Syrus ergo vocabulum וְהַמִּנְיָא non refers ad verbum, sic enim immediate ante verbum posuisse, sed potius ad subiectum, ad Praedicatorem iustitiae. Qua ex ratione a sensu, quem haec affert versio tantae autoritatis, recessamus, sane nil esse potest rationis. Comparemus cum his tabulam Genealogiam, quam de Posteriori Sethi Moses Genes. Cap. V. profert, sic enim adparebit, quantum roboris pro vindicanda LV THERI versione de concionibus ante-diluvianis Enosi tempore inchoatis, insit Petri effato. Patriarchae autem antediluviani ita sese excipiunt. In linea descendente ex familia Sethi, primus est *Enofus*, alter *Kenan*, tercius *Mahalaleel*, quartus *Ieredus*, quintus *Chanoebus*, sextus *Methuschelachus*, septimus *Lemechus* & octauus *Noachus*. Hinc si a Noacho ad Genitores ascendas, *Enosum* fuisse omnium primum publicum Oratorem sacrum, per se patet. Alter denique locus, qui huc spectat, traditur a *Iuda* in sua Epistola v. 14. 15. vbi oratio sacra Enochi memoratur. Disputant eruditii, unde hoc Enochi vaticinium Iudas habuerit cognitum. Quidam

ex

ex traditione orali, alii ex libro quodam Enosi, cuius Patres mentionem in suis scriptis saepius iniiciunt, alii ex ipsa revelatione speciali diuina cognitionem de eo illum haulisse contendunt. Aug. CALMETVS im bibl. Wörterb. Tom. II. p. 105. asserit, Iudam hocce vaticinium legisse in libro Enosi, & quod non sit supposititium, immediata inspiratione certorem esse factum affirmat. Dignus hinc fuit, qui a Doct. Christ. Gottl. RÖCHER in Annotation. castigaretur. Perinde nobis est, quaenam sententia obtineat, si modo de re ipsa non disputetur. Velim, ut de libris Enochis disputaturi distinguant quæstiones, num Enosus librum consignaverit, & num scripta, quae sub eiusdem nomine circumferuntur, non alium habeant autorem. Praeter FABRICIVM in Codicis Pseudopigrapho V. T. conferantur A. CALMETVS l. c. ubi de studio PEIRESCII, magnis sumbris Enochii librum de Egregoris sibi comparantis, mentio sit, Thom. BANGIVS in Coelo Orientis p. m. 16. fqq. Autores d. algem. Welth. Tom. I. f. 187. & RAMBACHIVS in H. E. Tom. I. pag. 99. fqq. Enochus vocatur loco citato ιερός αὐτὸς Ἀδαμ. Quam denominationem confirmat Genealogia Patriarcharum a Mose Gen. Cap. V. consignata. Sic enim se se excipiunt 1. Adamus, 2. Sethus, 3. Enosus, 4. Kenan, 5. Mahalaleel, 6. Ieredus, 7. Enochus, a postero Caini idem nomen gerente Genes. Cap. IV. v. 17. distinguendus. Praedictas Iudas de eo: προφῆτε τέτοιος. De notione Prophetæ ex Stilo biblico egimus in Disp. de Origine Vaticiniorum contra Deiftas §. I. n. a. Hoc loco terminus stricto sumitur significatu & denotat prædictionem rei futurae, nimirum iudicii diuum hominibus eiusdem aetatis eorumque posteris imminentis, siue id sit vniuersale, die omnium extremo a Christo, qui in S. S. saepius dicitur ὁ νύγει, cui potestas iudicaria a Patre tradita est, habendum, siue particulare, per diluvium exequendum. Pertractant hoc cōtra Ioh. Geo. DORSCHAEVS in Pentade Diff. Theol. eiusdem Theologiae Zcharianæ adnexa p. 555. Guil. SVRENHVSIVS in Libr. καταλλαγῆς pag. 708. Herm. WITSIVS in Melitem. & b. FECHTIVS. Ex hoc vaticinio intelligi potest tam materia quam forma prædictionum ante diluvium habitarum. Dogmata, quae haec Prophætia complectitur, concernunt doctrinam de Christo, futuro Iudice, de iusti-

iustitia remuneratoria eiusdem ac punitiva s. vindicativa, de O-
mniscentia illius, vi cuius quodvis verbum atque factum sive bonum,
sive malum habeat perspectum, de vita beata ac infelici,
de Immortalitate Animae humanae, de Angelis atque Electis iis-
que iamiam beatis. Quae omnia in eum adducta sunt si-
nem, ut motiva sint hominibus eius aetatis sanctam piamente vi-
tam gerendi ac sclera nefanda fugiendi. Quod autem indo-
lem ac formam eiusmodi orationum concernit, patet; quod 1. ho-
minum intellectus ante fuerit illuminandus ac conuincendus,
deinde voluntas emendanda ac dirigenda. 2. Dogmata fidei cum
officiis simul sint tradita. 3. Finis orationis sacrae fuerit aedificatio;
4. Voluntas ad adeptendum bonum & actuandum sat fortibus ac gra-
uibus motiuis, nimirum representatione praemiorum maximorum &
ad fugiendum malum representatione poenarum, sive tempora-
lium, sive aeternarum fuerit flexa. 5. Non nisi veritates sint expositae,
quae minime sub sphera rationis sed potius supra illam fuerint positi-
ae. 6. Orationes regulis Eloquentiae naturalis, non dicam artificialis
fuerint conformes, licet ex inspiratione immediata diuina Patriarchas
antediluvianos saepius loquitos fuisse minime negauerim. 7. Orationes
non omni ornatu Oratorio & figuris fuerint destituta; ceu patet ex verbis:
Venit Messias, jam adfuit Iudex, qui impii horrem ac terrorem incusit,
loquitur Propheta in tempore praeterito, intelligens tempus futurum.
Venit Messias cum innumeris Sanctorum & Angelorum myriadibus,
quibus verbis Majestatem Iudicis diuinam & splendorem huius diei
declarat. Ac quam praeagnostes, fortes & emphaticae sunt notiones,
quando Propheta quodvis verbum vel factum, sive bonum, sive ma-
lum, sive pii, sive impii coram tribunali Iustissimi & Omniseci Iudicis
siftit. Natus fuisse dicitur hicce Propheta circa annum Mundi 622. vt
ex Gen. Cap. V, 18. colligitur. Qua ex re fluit, quod Enochus cum
Enoso, diem supremum circa annum 1140. obeunte, simul vixer-
it. vid. §. II. Quam vero ab Enocio publicae orationes,
quarum scopus erat aedificatio, sint habitae, consequens est, vt quoque
circa Enosi tempora prædicationes iam fuerint in-vsi. Quae cum ita
sint, Lutheri versionem de dicto nostro tanta, quanta Paraphraста
est possibilis, gaudere certitudine ac veritate nemo non
intelliger.

99 4 6988

ursprüngl. Stk. 1 nicht gezählt, da
Tafel nicht zu ermitteln

1317
V078

Retr. ✓

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

19
18
17
16
15
14
13
12
11
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1
0
Inches
Centimetres